РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
АСКИЗСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН
АСХЫС АЙМАFЫНЫН
УСТАF-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.02.2019                                     с. Аскиз                                                      №  54-п
		О внесении изменений в Муниципальную
программу «Развитие образования  в Аскизском
районе (2017-2020 годы)»,  утвержденную
постановлением Администрации Аскизского
района Республики Хакасия от 28.12.2016 № 1300-п

Руководствуясь ст.ст.35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005 года, Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:
1.Внести в Муниципальную программу «Развитие образования в Аскизском районе (2017-2020 годы)», утвержденную постановлением Администрации Аскизского района Республики Хакасия от 28.12.2016 № 1300-п, следующие изменения:
1.1. В паспорте Муниципальной программы «Развитие образования в Аскизском районе (2017-2020 годы)» строку «Объемы бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем бюджетных ассигнований составляет 3466074,12 тыс. рублей, в том числе:
2017 год –  861695,2 тыс. рублей;
2018 год -   1106145,88 тыс. рублей;
2019 год -   860043,74 тыс. рублей;
2020 год -   638189,30 тыс. рублей.

1.2. Таблицу 1 Паспорта Муниципальной программы «Развитие образования в Аскизском районе (2017-2020 годы)» изложить в следующей редакции:
	№ п/п
	Наименование подпрограмм Программы
	Источник финансирования
	Объемы финансирования тыс. руб.
	Исполнители

	Объем финансирования, тыс. руб.
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год

	1.
	 «Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования»
	Всего:
ФБ-
РБ-
МБ
	3257995,522
85370,1345
2562814,374
609811,0135
	814077,3
4115,4
640012,4
169949,5
	1029950,78
48590,8915
819466,9740
161892,9145
	813675,4420
32663,8430
632646,0
148365,5990
	600292,0
0,0
470689,0
129603,0
	УО;
Администрация,образовательные .организации, ЖКХ, КУМИ

	2.
	 «Развитие системы дополнительного образования детей, выявление и поддержка одаренных детей и молодежи, создание условий для комплексного развития и жизнедеятельности детей»
	Всего:
ФБ-
РБ-
МБ
	66949,4
0,0
9969,0
56980,4
	15463,4
0,0
0,0
15463,4
	24196,90
0,0
9969,0
14227,90
	14607,5
0,0
0,0
14607,5
	12681,6
0,0
0,0
12681,6
	УО;
Администрация,образовательные организации, ЖКХ, КУМИ

	3.
	«Прочие мероприятия в сфере образования»
	Всего:
ФБ-
РБ-
МБ
	141129,2
0,0
33111,0
108018,2
	32154,5
0,0
6815,0
25339,5
	51998,2
0,0
8576,0
43422,2
	31760,8
0,0
8860,0
22900,8
	25215,7
0,0
8860,0
16355,7
	УО;
Администрация,образов.организации, ЖКХ, КУМИ

1.3 Таблицу Раздела 4. Обоснование ресурсного обеспечения по годам реализации Программы «Развитие образования в Аскизском районе (2017-2020 годы)» изложить в следующей редакции:
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	Итого

	Федеральный бюджет
	4115,4
	48590,8915
	32663,843
	0,0
	85370,1345

	Республиканский бюджет
	646827,4
	838011,974
	641506,0
	479549,0
	2605894,374

	Муниципальный бюджет
	210752,4
	219543,0145
	185873,899
	158640,30
	774809,6135

	Всего:
	861695,2
	1106145,88
	860043,742
	638189,3
	3466074,12

1.4. Строку Таблицы «Объемы бюджетных ассигнований» Паспорта подпрограммы «Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования» изложить в следующей редакции:
	Объем бюджетных ассигнований
	Общий объем бюджетных ассигнований составляет 3257995,522 тыс. рублей, в том числе:
2017 год – 814077,3 тыс. рублей;
2018 год – 1029950,78 тыс. рублей;
2019 год – 813675,442 тыс. рублей;
2020 год – 600292,0 тыс. рублей.

1.5.Таблицу Раздела 4 Перечень мероприятий и ожидаемые результаты Подпрограммы  «Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования» Программы «Развитие образования в Аскизском районе (2017-2020 годы)» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению:
        1.6.Таблицу Пункта 5 Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы «Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего  образования» Программы «Развитие образования в Аскизском районе (2017-2020 годы)» изложить в следующей редакции:
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	Итого

	Федеральный бюджет
	4115,4
	48590,8915
	32663,843
	0,0
	85370,1345

	Республиканский бюджет
	640012,4
	819466,9740
	632646,0
	470689,0
	2562814,374

	Муниципальный бюджет
	169949,5
	161892,9145
	148365,599
	129603,0
	609811,0135

	Всего:
	814077,3
	1029950,78
	813675,4420

	600292,0
	3257995,522

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Аскизский труженик» и разместить на сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

Глава Администрации                                                                          А.В.Челтыгмашев

	4.Перечень мероприятий и ожидаемые  результаты Подпрограммы "Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования.

	Подпрограммное мероприятие
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс.руб
	В том числе по срокам
	Исполнители
	Ожидаемые результаты

	2017 год
	2018год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Основное мероприятие «Развитие дошкольного образования»
	Всего:
	661316,0620
	155107,4000
	226754,5200
	175545,1420
	103909,0000
	МБДОУ, УО, Администрация ,УЖКХ, КУМИ
	обеспечение доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет, увеличится охват детей различных возрастных групп дошкольными образовательными организациями за счет введения дополнительных мест в системе дошкольного образования

	ФБ-
	74571,5545
	0,0000
	41907,7115
	32663,8430
	0,0000

	РБ-
	370771,2000
	95282,0000
	130926,2000
	83914,0000
	60649,0000

	МБ-
	215973,3075
	59825,4000
	53920,6085
	58967,2990
	43260,0000

	1.1.1.Мераприятия направленные на частичное погашение просроченной кредиторской задолженности
	Всего:
	34517,2
	0,00
	34517,20
	0,00
	0,00
	МБДОУ

	ФБ-
	0

	0

	РБ-
	34517,20

	34517,20

	МБ-
	0,00

	1.1.2.Обеспечение деятельности дошкольных образовательных учреждений, обеспечение государственных гарантий
	Всего:
	532950,2
	146974,4
	143816
	138250,8
	103909
	МБДОУ
	Создание качественных условий для общедоступного дошкольного образования

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	328204
	87232
	96409
	83914
	60649

	МБ-
	204746,2
	59742,4
	47407
	54336,8
	43260

	1.1.3.Строительство ,приобретение,реконструкция, капитальный ремонт зданий в том числе;                      Приобретение здания под д/сад п.Аскизна 25 мест (2017), строительство д/сада с.Аскиз на 120 мест (2018 -2019)
	Всего:
	89522,852
	7576
	46052,51
	35894,342
	0
	ЖКХ ; КУМИ; МБДОУ
	Создание качест-ых условий для общедоступного  дошк-го образования, дополнительные места

	ФБ-
	74571,5545
	0
	41907,7115
	32663,843
	0

	РБ-
	7500
	7500
	0
	0
	0

	МБ-
	7451,2975
	76
	4144,7985
	3230,499

	1.1.4. Укрепление  учебно-материальной и материально- технической  базы дошкольных и общеобразовательных организаций
	Всего:
	500
	500
	0
	0
	0
	МБДОУ

	Приобретение оборудования д/сад п.Аскиз
	ФБ-
	0
	0

	РБ-
	500
	500

	МБ-
	0
	0

	1.1.5.Приобретение малых архитектурных форм д/сад с.Луговое
	Всего:
	50
	50
	0
	0
	0
	МБДОУ

	ФБ-
	0
	0

	РБ-
	50
	50

	МБ-
	0
	0

	1.1.6        Прочие мероприятия
	Всего:
	3775,8
	7
	2368,81
	1400,0
	0
	МБДОУ, КУМИ, ЖКХ

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	3775,8
	7,0
	2368,8
	1400,0
	0

	проведение инженерых изыскательских работ, составление ПСД                           2018- д/сад с.Аскиз на 120 мест ,через (КПЗ);                                                   2019-д/сад с.Бельтирское через(МБДОУ)
	Всего:
	1000,0

	600,0
	400,0
	0,0
	КПЗ, МБДОУ

	ФБ-
	0,0

	0,0

	РБ-
	0,0

	0,0

	МБ-
	1000,0

	600,0
	400,0

	разработка ПСД , гос. экспертиза
	Всего:
	2675,81
	0
	1675,81
	1000
	0
	ЖКХ

	2018-д/сад с.Аскиз на 120 мест ,через ЖКХ;                                                   2019- д/сад с.Бельтирское через (МБДОУ)
	ФБ-
	0

	0

	РБ-
	0

	0

	МБ-
	2675,81

	1675,81
	1000

	Установка оконных блоков в д/сад "Ручеек"
	Всего:
	93,0
	0,0
	93,0
	0,0
	0,0
	МБДОУ

	ФБ-
	0,0

	0,0

	РБ-
	0,0

	0,0

	МБ-
	93,0

	93,0

	софинансирование на приобретение д-сада п.Аскиз
	Всего:
	7,0
	7,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МБДОУ

	ФБ-
	0,0

	0,0

	РБ-
	0,0

	0,0

	МБ-
	7,0
	7,0
	0,0

	Основное мероприятие  "Развитие начального общего, основного общего, среднего общего образования".
	Всего:
	2596679,5
	658969,9
	803196,26
	638130,3
	496383

	Создание условий для обучения школьников по образовательным программам, соответствующим новым федеральным государственным образовательным стандартам начального общего, основного общего, среднего общего образования; Увеличение доли образовательных организаций,  соответствующим современным требованиям; Увеличение численности детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, получающих качественное общее образование с использованием современного оборудования; Увеличение доли общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов;

	ФБ-
	10798,58
	4115,4
	6683,18
	0
	0

	Увеличение доли обучающихся, занимающихся в одну смену;

	РБ-
	2192043,17
	544730,4
	688540,77
	548732
	410040

	Увеличение доля обучающихся общеобразовательных организаций, занимающихся в спортивных секциях и технических кружках; Обеспечение горячим питанием; Увеличение доли молодых учителей в общеобразовательных организациях; Увеличение доли педагогических работников общеобразовательных организаций, имеющих высшую и первую квалификационные категории.

	МБ-
	393837,7
	110124,1
	107972,3
	89398,3
	86343

	2.1.1.Обеспечения деятельности общеобразовательных учреждений, государственные гарантии
	Всего:
	2375674,4
	618621,5
	670371
	612100,9
	474581
	МБОУ СОШ
	Создание качественных условий для общедоступного образования

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	2108427
	533814
	615841
	548732
	410040

	МБ-
	267247,4
	84807,5
	54530
	63368,9
	64541

	2.1.2.Обеспечения деятельности общеобразовательной школы интернат
	Всего:
	65666,7
	18944,1
	16991,2
	15289,4
	14442
	МБОУ СОШ
	Создание качественных условий для общедоступного образования

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	65666,7
	18944,1
	16991,2
	15289,4
	14442

	2.1.3.Мероприятия направленные на частичное погашение кредиторской задолженности
	Всего:
	62431,8
	0
	62431,8
	0
	0
	МБОУ СОШ
	Создание качественных условий для общедоступного образования

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	62431,8
	0
	62431,8
	0

	МБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.4.Организация питания для детей предшкольного возраста и учащихся 1-4 классов, детям с ограниченными возможностями здоровья и  детям попавших в трудную жизненную ситуацию
	Всего:
	24598,2
	7865
	8733,2
	4000
	4000
	МБОУ СОШ
	Сохранение и укрепление здоровья детей.

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	8984
	3677
	5307
	0

	МБ-
	15614,2
	4188
	3426,2
	4000
	4000

	2.1.5.Благоустройство школьного двора, ремонт туалетов:                                       2017 г. Ремонт туалетов 3325,0 2018 г. Кредиторка 2017г-1400,0,ремонт руалетов  2018г.-2900,0
	Всего:
	7625
	3325
	4300
	0
	0
	МБОУ СОШ
	Поддержание надлежащего санитарно-экологического состояния закрепленной за образовательной организацией  территории , зданий

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	7625
	3325
	4300
	0

	МБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.6.Строительство , приобретение, разработка ПСД, реконструкция,капитальный ремонт зданий : Усть-Есинская СОШ -3300,0
	Всего:
	3300
	3300
	0
	0
	0
	МБОУ СОШ
	Обеспечение содержания зданийи сооружений образовательных организаций , обустройство прилегающих к ним территорий

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	3300
	3300
	0
	0

	МБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.7.ПСД, гос экспертиза , инженерно изыскательские работы на строительство школы в                                                2018-с. Бирикчуль на 250 мест ;
	Всего:
	600
	0
	600
	0
	0
	ЖКХ

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	600
	0
	600
	0
	0

	2.1.8.Укрепление материально технической базы образовательных учреждений
	Всего:
	4717
	0
	4717
	0
	0
	ЖКХ
	Создание условий для занятия обучающимся

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	4717
	0
	4717
	0
	0

	 Приобретение оборудования , в том числе ;   Н-Тейская СОШ-1171,0 ; Есинской СОШ- 2370,0
	Всего:
	3541
	0
	3541
	0
	0
	КУМИ

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	3541
	0
	3541
	0
	0

	Установко котлов , в том числе ;  Н-Тейская СОШ-393,0 ; Есинской СОШ- 783,0
	Всего:
	1176
	0
	1176
	0
	0
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	1176
	0
	1176
	0
	0

	2.1.10. Ремонт спортивных залов,обустройство спортивных площадок общеобразовательных учреждений:
	Всего:
	12148,34
	4729,8
	7418,54
	0
	0
	МБОУ СОШ
	Создание условий для занятия обучающихся физической культурой и спортом

	ФБ-
	10798,58
	4115,4
	6683,18
	0
	0

	РБ-
	1275,37
	614,4
	660,97
	0

	МБ-
	74,39
	0
	74,39
	0
	0

	2.1.11.Прочие мероприятия в сфере образования в том числе:
	Всего:
	38180,1
	1446,6
	27633,52
	5740,0
	3360,0
	МБОУ СОШ

	ФБ-

	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	38180,1
	1446,6
	27633,5
	5740,0
	3360,0

	Монтаж пожарной сигнализации Балыксинская СОШ
	Всего:
	301,0
	301,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	РБ-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ-
	301,0
	301,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ремонт отопительной системы Болгановская СОШ
	Всего:
	46,0
	46,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	РБ-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ-
	46,0
	46,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ремонт водопровода В-Тейская СОШ
	Всего:
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	РБ-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ-
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Установка, приобретение пандусов : СОШ п.Аскиз,Балыксинская СОШ,Аскизский лицей
	Всего:
	169,5
	169,5
	0,0
	0,0
	0,0
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	РБ-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ-
	169,5
	169,5
	0,0
	0,0
	0,0

	Кап.ремонт спортзалов:       2017- Есинская СОШ; Усть-Камыштинская;В-Аскизская СОШ; Бирикчульская СОШ: 2018- 30,5 т.р.кредиторка 2017г.; Бискамжинская СОШ -721,0 т.р.,         2019 Бискамжа-265,0
	Всего:
	1064,0
	47,5
	751,5
	265,0
	0,0
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	РБ-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ-
	1064,0
	47,5
	751,5
	265,0
	0,0

	Строительство , приобретение,монтаж туалетов :                                            2017-14,5т.р.(Лестранхозовская СОШ,Базинская СОШ,Усть-Чульская СОШ). 2018г.-243,5т.р.(Лестранхозовская СОШ,Базинская СОШ,Усть-Чульская СОШ,Есинчкая СОШ,Баланкульская СОШ)
	Всего:
	258,0
	14,5
	243,5
	0,0
	0,0
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	РБ-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ-
	258,0
	14,5
	243,5
	0,0
	0,0

	Проведение инженерно изыскательских работ, Экспертиза , ПСД, привязка к ПСД: Есинская СОШ,Усть-Камыштинская СОШ,В-Аскизская СОШ, Бирикчульская СОШ.;          2018-кредиторка 2017г ;
	Всего:
	1433,41
	811,6
	621,81
	0
	0
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	1433,41
	811,6
	621,81
	0
	0

	Разработка ПСД по спортивным залам: Н-Тейская СОШ,Болгановская СОШ,Бискамжинская СОШ,Лесоперевалочная №1
	Всего:
	1302,1
	0
	1302,1
	0
	0
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	1302,1
	0
	1302,1
	0
	0

	Гос.экспертиза по спортивным залам: Н-Тейская СОШ,Болгановская СОШ,Бискамжинская СОШ,Лесоперевалочная №1
	Всего:
	510
	0
	510
	0
	0
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	510
	0
	510
	0
	0

	Приобретение, монтаж ,установка окон
	Всего:
	21258,97
	0
	21258,97
	0
	0
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	21258,97
	0
	21258,97
	0
	0

	Ремонт фасада, кровли ,двери(Усть-Чульская СОШ,Кызласская СОШ)
	Всего:
	1591,69
	0
	1591,69
	0
	0
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	1591,69
	0
	1591,69
	0
	0

	Обеспечение противопожарной антитеррористической безопасности
	Всего:
	200
	0
	0
	200
	0
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	200
	0
	0
	200
	0

	ремонт теплотруб Аскизский лицей
	Всего:
	217,04
	0
	217,04
	0
	0
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	217,04
	0
	217,04
	0
	0

	ремонт кровли Усть-Камыштинская СОШ
	Всего:
	500
	0
	500
	0
	0
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	500
	0
	500
	0
	0

	кредиторка 2017- приобретение оборудования для Усть-Есинской СОШ
	Всего:
	68
	34
	34
	0
	0
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	68
	34
	34
	0
	0

	Проектно сметная документация, гос.экспертиза. Инженерно изыскательские работы , привязка к ПСД и другие.строительство                                  2018- Бирикчульской школы на 250 мест       2019 - п.Аскиз (1580,0),Верх-Базинская (800)
	Всего:
	2980
	0
	600
	2380
	0
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	2980
	0
	600
	2380
	0

	приобретение оборудования Аскизский лицей
	Всего:
	390

	390

	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0

	РБ-
	0

	МБ-
	390

	390

	прочие мероприятия
	Всего:
	5870,41
	2,5
	2,91
	2505
	3360
	МБОУ СОШ

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	5870,41
	2,5
	2,91
	2505
	3360

	прочие мероприятия
	Всего:
	1737,9
	737,9
	0
	1000
	0
	ЖКХ

	ФБ-
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ-
	0
	0
	0
	0

	МБ-
	1737,9
	737,9
	0
	1000
	0

Возврат к списку